Ocorre, entretanto, que exatamente neste ínterim, a empresa, ora autuada, sofreu a lavratura do 
Auto de infração. Deixando claro que, a autuada não pode ser responsabilizada por um ato não 
originado por ela, e, sim pela SEFAZ-BA.  

Frisa que a cobrança do imposto lançado no auto de infração no valor de R$ 45.504, 27 (quarenta e 
cinco mil, quinhentos e quatro reais e vinte e sete centavos) extraído da base de calculo no valor 
de R$ 267.672,18 (duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e setenta e dois reais e dezoito 
centavos) não procede, pois a empresa, ora autuada, mesmo descredenciada da antecipação 
parcial é detentora do termo de acordo atacadista 7799/2000.  

Procura demonstrar que o ICMS referente às Notas Fiscais de nos 497372, 49737, 49766 foram 
recolhidas normalmente na data de 25-12-2013 conforme cópia de DAE no valor total de R$ 

62.321,85 (sessenta e dois mil, trezentos e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos). Destaca que 
tais NFs foram recolhidas normalmente e que a autuada não tinha conhecimento do Auto de 
Infração, vez que só teve a ciência na data de 27-03-2014.  

Afira que, quanto à Nota Fiscal nº 497374, existe valor de R$ 4.414,85 (quatro mil, quatrocentos e 
quatorze reais e oitenta e cinco centavos.) que não foi recolhido no prazo legal, e, que, portanto a 
autuada reconhece devido apenas o pagamento de imposto referente a esta NF em comento. 
Autuada  

Apresenta a planilha abaixo além de juntá-la a defesa, para melhores esclarecimentos:

[...]

pagamento do imposto das Notas Fiscais nos 497372, 49737, 49766, conforme DAE em anexo com as 
respectivas NFS respeitando o prazo legal, a não pairar dúvidas. 

Reconhece como devido o imposto de ICMS referente à Nota Fiscal nº 497374 no valor de R$ 

4.414,85 (quatro mil, quatrocentos e quatorze reais e oitenta e cinco centavos.) que não foi 
recolhido em tempo hábil.  

Complementa que a cobrança haverá de ser tão somente referente à Nota Fiscal nº 497374 no 
valor de R$ 4.414,85 (quatro mil, quatrocentos e quatorze reais e oitenta e cinco centavos). 

Alude que a cobrança de ICMS descrito no Auto de Infração é PARCIALMENTE DEVIDA não 
podendo ter sido incurso no levantamento efetuado, gerando mais uma causa de nulidade ab 
initio, corroborando as alegações de iliquidez e incerteza do auto de infração.

[...]

da notificação, CERCEANDO A PLENA DEFESA. 

Discorre sobre os princípios da verdade material e da tipicidade cerrada, da razoabilidade e 
proporcionalidade, trazendo renomados doutrinadores  

Pede: 

a) Que seja reconhecido o pagamento do imposto de ICMS no valor de R$ 29.200,80(vinte e nove mil, 
duzentos reais e oitenta centavos) conforme planilha anexa, referente às NFS 497373, 497372, 497766, 
devidamente incluído no DAE de recolhimento total no valor de 62.321,85(sessenta e dois mil, trezentos e 
vinte e um reais e oitenta e cinco centavos), pago na data de 26-12-2014.  

b) Que seja reconhecida pelos Nobres Julgadores como devida, tão somente, o ICMS da NF nº 497374 no 
valor de R$ 4.414,85 (quatro mil, quatrocentos e quatorze reais e oitenta e cinco centavos), que não foi 
recolhido em tempo hábil.  

c) Requer, assim, a PROCEDENCIA EM PARTE DO AUTO DE INFRAÇÃO 

d) Requer, por fim, o direito de provar tudo quanto aqui alegado, por todos os meios admitidos em direito, e